LLB-105

LL. B. (First Semester) EXAMINATION, 2022-23

(Batch 2022-2025)

Paper Fifth
LAW OF TORTS

Time: Two Hours] [Maximum Marks: 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड 'अ', 'ब' और 'स' हैं। प्रत्येक खण्ड में वर्णित निर्देशों का पालन करते हुए प्रश्न-पत्र हल कीजिए। अभ्यर्थियों को अपने उत्तर केवल दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही देना है। कोई अलग से उत्तर-पुस्तिका (B कॉपी) उपलब्ध नहीं कराई जाएगी।

This paper consists of three Sections A, B and C. Carefully read the instructions of each Section in solving the question paper. Candidates have to write their answers in the given answer-copy only. No separate answer-copy (B Copy) will be provided.

P. T. O.

खण्ड--अ

(Section—A)

लघु उत्तरीय प्रश्न

(Short Answer Type Questions)

नोट: सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लघु उत्तरीय प्रश्नों के रूप में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

All questions are compulsory. Answer the following questions as short answer type questions. Each question carries 6 marks.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

Write short notes on the following:

- (A) नर्वस शॉक Nervous Shock
- (B) अपकृत्य और अनुबंध के उल्लंघन के बीच अन्तर Distinction between Tort and Breach of Contract
- (C) हमला और प्रहार के बीच अन्तर Distinction between Assault and Battery
- (D) दुर्भावनार्पूर्ण अभियोजन और मिथ्या कारावास के बीच अन्तर

Difference between Malicious Prosecution and False Imprisonment

- (E) नुकसान की दूरदर्शिता
 Remoteness of Damage
- (F) कैविएट एम्प्टर का सिद्धान्त

 Doctrine of Caveat Emptor
- (G) अपरिहार्य दुर्घटना
 Inevitable Accident
- (H) मिथ्या कारावास के उपाय Remedies for False Imprisonment
- (I) रक्षा के रूप में वैधानिक प्राधिकरण Statutory Authority as Defence
- (J) उपभोक्ता संरक्षण की आवश्यकता

Need of Consumer Protection

खण्ड---ब

(Section—B)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

(Long Answer Type Questions)

नोट: प्रस्तुत खण्ड में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

P. T. O.

This section contains four questions from which one question is to be answered as long question. Each question carries 20 marks.

 इंग्लैण्ड और भारत में अपकृत्य विधि के विकास की विस्तार से चर्चा कीजिए।

Discuss in detail Evolution of Law of Torts in England and India.

अथवा (Or)

अपकार को परिभाषित कीजिए। अपकार के लक्षण क्या हैं ? अपकार के आवश्यक तत्व क्या हैं ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

Define Torts. What are the characteristics of Torts? What are essential elements of Torts? Discuss in detail.

अथवा (Or)

वोलेंटी नॉन फिट इंजुिरया के बचाव की चर्चा कीजिए।
 इसके अपवाद क्या हैं ?

Discuss the defence of *Volenti Non Fit Injuria*. What are exceptions to it?

अथवा (Or)

5. सख्त दायित्व का सिद्धान्त क्या है ? इसके क्या अपवाद हैं ? पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त इससे किस प्रकार भिन्न है ?

What is Principle of Strict Liability? What are the exceptions to it? How is the principle of Absolute Liability different from it?

खण्ड--स

(Section—C)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

(Long Answer Type Questions)

नोट : प्रस्तुत खण्ड में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं जिनमें से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

This section contains four questions from which *one* question is to be answered as long question. Each question carries 20 marks.

6 मानहानि क्या है ? मानहानि के आवश्यक तत्व क्या है ? इसके लिए उपलब्ध बचावों का विश्लेषण कीजिए।

What is Defamation ? What are the essential elements of Defamation ? Analyze the defences available for it.

अथवा (*Or*)

7. उपद्रव के अर्थ और आवश्यक तत्वों पर चर्चा कीजिए। उपद्रव में प्रभावी और अप्रभावी बचाव क्या हैं ?

Discuss the meaning and essential elements of Nuisance. What are the effective and ineffective defenses in Nuisance?

अथवा (Or)

 प्रतिनिधिक दायित्व का सिद्धान्त क्या है ? विशेष सन्दर्भ में स्वामी-सेवक सम्बन्ध पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

What is doctrine of Vicarious Liability?

Discuss in detail with special reference master and servant relationship.

अथवा (Or)

9. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की आवश्यक विशेषताएँ क्या हैं ? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 इससे किस प्रकार भिन्न है ?

What are the essential features of Consumer Protection Act, 1986? How is Consumer Protection Act, 2019 different from it?

https://www.csjmuonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स क्षेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से

LLB-105